
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Barretta Antonello

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

265 10/12/2020 17 9

Oggetto: 

Art. 242, comma 3 del  D.L.gs 3 Aprile 2006 n. 152 e ss.mm.ii - Approvazione  Piano di 
Caratterizzazione  dell'ex discarica consortile, ubicata in Loc. Macchia Soprana nel Comune di 
Serre (SA) - CSPC 5140C002.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii , avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella Parte IV la
gestione dei rifiuti e la bonifica dei siti inquinati demandando alle Regioni le relative competenze;
- che in data  06.07.2020, prot. n. 316124, la U.O.D Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha acquisito la
documentazione relativa al Piano di Caratterizzazione dell'ex discarica consortile sita in Loc. Macchia Soprana del
Comune di  Serre,  presentato  dalla  Società  ECOAMBIENTE SALERNO in  liquidazione  ai  sensi  dell'art.  242,
comma 3 del   D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii ;
-   che  il  sito  in  questione  risulta  inserito  con  il  Codice  5140C002,  nella  Tabella  3   “Censimento  dei  siti
potenzialmente contaminati” (CSPC) del Piano Regionale di Bonifica, approvato con DGR n. 685 del 30.12.2019;
- che con nota prot. n. 329824 del 13.07.2020 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno, ha comunicato
ai  sensi  degli  artt.  7  e  8  della  L.  241/90  e  s.m.i.  l'avvio  al  procedimento  e  contestualmente  ha  indetto  la
Conferenza di Servizi, ai sensi dell'art. 14 della succitata L. 241/90 e s.m.i., convocata per il giorno 14.09.2020;
- che nella seduta del 14.09.2020 il Presidente, alla luce dei chiarimenti chiesti dagli Enti preposti e dall'ufficio
procedente, ha stabilito di aggiornare i lavori della Conferenza di Servizi al giorno 26.10.2020, sllecitando, altresì,
il  Comune  di  Serre  a  presenziare  alla  suddetta  seduta  al  fine  di  chiarire  l'esatta  classificazione  urbanistica
dell'area;
- che con nota prot.  n. 3557 del 15.10.2020, acquisita in pari data, prot.  n. 484302,  la Società EcoAmbiente
Salerno ha trasmesso le integrazioni di cui al verbale della Conferenza di Servizi del 14.09.2020;
-  che  nella  seduta  del  26.10.2020  il  Presidente,  alla  luce  delle  ulteriori  integrazioni  chieste  dall  'ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno al fine di meglio caratterizzare la risorsa idrica sotterranea, ha stabilito di
aggiornare i lavori della Conferenza dei Servizi al 26.11.2020;
-  che  in  data  542930  del  16.11.2020,   la  U.O.D Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha  acquisito  la
documentazione di cui al punto precedente;
-  che  con  nota  prot.  n.  543157  del  16.11.2020,   la  U.O.D  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno  ha
comunicato, a seguito dell'Ordinanza del Ministro della Salute del 13.11.2020 con cui si dispone l'applicazione
dell'art. 3 del D.P.C.M del 03.11.2020 per la Regione Campania,  il rinvio della seduta del 26.11.2020 al giorno al
giorno 10.12.2020;

CONSIDERATO:

- che in data  10.12.2019  si è tenuta ai sensi dell'art. 14 della L. 241/90 e ss.mm.ii.,  la Conferenza di Servizi
decisoria per l'esame del Piano di Caratterizzazione  dell'ex discarica consortile sita in Loc. Macchia Soprana del
Comune di Serre, presentato dalla Società ECOAMBIENTE SALERNO in liquidazione ai sensi dell'art. 242, comma 3 del

D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii  – Cod.  CSPC 5140C002,  nella quale il Presidente, sulla scorta dei pareri favorevoli
espressi,  della valutazione favorevole resa dal responsabile del procedimento e acquisito l'assenso,  ai sensi

dell'art. 14 ter, comma 7 della L.241/90 s.m.i., degli Enti assenti (ASL Salerno, EDA Salerno) che regolarmente
convocati  non si sono espressi in maniera definitiva sul  progetto di che trattasi,   ha dichiarato conclusi i lavori
della Conferenza di Servizi con l'approvazione del Piano di Caratterizzazione in esame specificando che il decreto
conterrà oltre alle prescrizioni di rito anche quelle di seguito riportate:

1) agli esiti della caratterizzazione dovrà essere trasmessa una ricostruzione di dettaglio della circolazione
idrica sotterranea con carte isopiezometriche;

2)  relativamente ai limiti di legge per i campioni di suolo il soggetto obbligato deve considerare la colonna A,
All.V Parte Quarta del D.Lgs. 152/06 (siti ad uso verde pubblico privato e residenziale), conformemente
alle  prescrizioni  del  redigendo  PUC,  sulla  scorta  dell'inquadramento  urbanistico  dell'area,  dei  vincoli
esistenti  sull'area,  dell'effettivo  uso  attuale  dell'area  di  discarica  che  allo  stato  non  è  interessata  da
conferimento;

3)  prima  dell'inizio  dell'attività  di  caratterizzazione,  la  ditta  deve  presentare  ad  ARPAC,  UOD
Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti, Provincia di Salerno e Comune di Serre, un piano dettagliato delle

         attività a farsi;

PRESO ATTO: 

- della nota dell' Amministrazione Provinciale di Salerno  acquisita in data 20.10.2020, prot. n. 492552,  con la
quale si esprime parere favorevole con osservazione; 



-  del  parere  favorevole  con  prescrizioni  dell'ARPAC  Dipartimento  Provinciale  di  Salerno  acquisito  in  data
09.12.2020;  
- del parere favorevole reso nella seduta del 10.10.2020 dal Sindaco del Comune di Serre con la prescrizione che
per la determinazione dell'obiettivo di bonifica per le CSC si dovrà fare riferimento alla colonna A di cui alla tabella
1,  All.V Parte Quarta del D.Lgs. 152/06 (siti ad uso verde pubblico privato e residenziale), conformemente alle
prescrizioni del redigendo PUC. 
- della valutazione favorevole del Responsabile del procedimento sulla base della documentazione presentata e
delle integrazioni prodotte;  

RITENUTO: 

- che sulla base delle risultanze dei lavori della Conferenza di Servizi del 10.12.2020, si possa approvare, con
prescrizioni,  il Piano di Caratterizzazione dell'ex discarica consortile sita in Loc. Macchia Soprana del Comune di
Serre, presentato dalla Società ECOAMBIENTE SALERNO in liquidazione ai sensi dell'art. 242, comma 3 del

D.L.gs 152/2006 ss.mm.ii – Cod. CSPC 5140C002;   

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.
- la Legge 241/90 e s.m.i;

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile del Procedimento dott. ssa Raffaella Galdi della UOD
50.17.09, delle risultanze della  Conferenza di  Servizi  del  10.12.32020 e degli  atti  richiamati  nelle  premesse,
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dalla medesima, con nota prot. n.          587807  del
09.12.2020, alla quale sono anche allegate le dichiarazioni rese dal funzionario e dal sottoscrittore del presente
provvedimento,  dalle quali si  prende atto di  assenza di  conflitto di interessi anche potenziale, per il  presente
procedimento, per quanto espresso;

D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE, ai sensi del comma 3 dell'art. 242 del D.L.gs 152/06 e ss.mm.ii, sulla base delle risultanze dei
lavori  della  Conferenza  di  Servizi  del  10.12.2020,  il  Piano  di  Caratterizzazione,   presentato  dalla  Società
ECOAMBIENTE SALERNO in liquidazione, relativo all'  ex discarica consortile sita in Loc. Macchia Soprana del
Comune di Serre– Cod. CSPC 5140C002 con le seguenti prescrizioni:   
a) agli esiti della caratterizzazione deve essere trasmessa una ricostruzione di dettaglio della circolazione idrica
sotterranea con carte isopiezometriche;

b) relativamente ai limiti di legge per i campioni di suolo il soggetto obbligato deve considerare la colonna A,  All.V
Parte Quarta del D.Lgs. 152/06 (siti ad uso verde pubblico privato e residenziale), conformemente alle prescrizioni
del  redigendo  PUC,  sulla  scorta  dell'inquadramento  urbanistico  dell'area,  dei  vincoli  esistenti  sull'area,
dell'effettivo uso attuale dell'area di discarica che allo stato non è interessata da conferimento;
c) prima dell'inizio dell'attività di caratterizzazione, la ditta deve presentare ad ARPAC, UOD        Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti, Provincia di Salerno e Comune di Serre, un piano dettagliato delle         attività a farsi;
d)  il  piano delle attvità deve essere concordato con l'ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno, in modo da
consentire  le  azioni  di  controllo  dei  campionamenti  e  delle  analisi  ivi  compresa  l'esecuzione  del  10%  di
controanalisi  di  verifica,  per  la  validazione  della  caratterizzazione  e  per  la  quale  il  soggetto  obbligato  deve
richiedere preventivo di spesa alla medesima ARPAC prima della comunicazione di avvio delle attività;
- di PRECISARE che: 
-  la Società ECOAMBIENTE SALERNO in liquidazione, deve presentare entro sei mesi dall'approvazione del
Piano di Caratterizzazione i risultati dell'Analisi di Rischio come stabilito dal comma 4 dell'art. 242 del D.L.gs
152/06 e ss.mm.ii ;
- l'attività di controllo sulla conformità degli interventi al Piano approvato, di cui all'art. 248, comma 1 del D.L.gs
152/06  e ss.mm.ii., spetta alla Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;



-  sono  a  carico  del  Soggetto  attuatore  del  Piano,  i  costi  relativi  alla  validazione  da  parte  dell'  A.R.P.A.C.
Dipartimento Provinciale di Salerno degli esiti della caratterizzazione , ai sensi dell'art. 15, comma 8 delle Norme
Tecniche di Attuazione aggiornate con DGR n. 685 del 30.12..2019;
- di  DEMANDARE alla U.O.D. Bonifiche della Direzione Generale per la Difesa del  Suolo e l'Ecosistema gli
adempimenti relativi all'aggiornamento della Tabella 3 “Censimento dei siti potenzialmente contaminati” (CSPC)
del Piano Regionale di Bonifica, approvato con DGR n. 685 del 30.12.2019;
- di  SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i., che avverso il
presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. competente o, in alternativa, ricorso straordinario al
Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica;  
-  di NOTIFICARE,  a  mezzo  pec,   copia  del  presente  decreto  alla   Società  ECOAMBIENTE  SALERNO  in
liquidazione;
- di INVIARE,  copia del presente decreto al  Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per la
Difesa del Suolo e l' Ecosistema, all'Amministrazione Provinciale di Salerno, all'EDA, all'A.R.P.A.C. Dipartimento
Provinciale di Salerno,  al Comune di Serre  e all'ASL Salerno  ;
- di  DISPORRE la pubblicarzione del presente provvedimento nella sezione “Casa di Vetro” presente sul portale
istituzionale ex art. 5, comma 2, L.R. n. 23/2017  “Regione Campania Casa di Vetro”.

                                                                                                           

                                                                                                         Dott. Antonello Barretta
 

   


